
 
 

 
 
   

Liceo Classico Scientifico Musicale Statale “ISAAC NEWTON” 
www.liceonewton.it 

Via Paleologi, 22 -10034 CHIVASSO - tel. 011/9109663 
C.M. TOPS190009 - C.F. e P.IVA 82506520012 

E-mail: TOPS190009@istruzione.it - PEC: TOPS190009@pec.istruzione.it 
 
 
 
Prot. n.5565 del 25/05/2023  

 
 

Amministrazione trasparente 
All’Albo on line 

Sito web 
 
 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – “Azione 2 – Next generation labs – Laboratori per le professioni 
digitali del futuro 
Codice Progetto M4C1I3.2-2022-962-P-17938 “Laboratorio Design e Digital 
Humanities”  
CUP: H94D22004130006 

 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 
 PER LA SELEZIONE DI COMPONENTI DEL  

GRUPPO DI SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

https://www.liceonewton.it/
mailto:TOPS190009@istruzione.it
mailto:TOPS190009@pec.istruzione.it


 
 

 
 
   

Liceo Classico Scientifico Musicale Statale “ISAAC NEWTON” 
www.liceonewton.it 

Via Paleologi, 22 -10034 CHIVASSO - tel. 011/9109663 
C.M. TOPS190009 - C.F. e P.IVA 82506520012 

E-mail: TOPS190009@istruzione.it - PEC: TOPS190009@pec.istruzione.it 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 
istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del 
PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il 
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 124.044,57; 
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 
Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità 
delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella 
voce dei costi di progettazione e tecnico operative; 
VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si 
raccomanda che Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di 
progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato 
dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative 
pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle 
necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che Le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 
devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 
essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 
assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni 
per il conferimento di incarichi individuali; 
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

https://www.liceonewton.it/
mailto:TOPS190009@istruzione.it
mailto:TOPS190009@pec.istruzione.it


 
 

 
 
   

Liceo Classico Scientifico Musicale Statale “ISAAC NEWTON” 
www.liceonewton.it 

Via Paleologi, 22 -10034 CHIVASSO - tel. 011/9109663 
C.M. TOPS190009 - C.F. e P.IVA 82506520012 

E-mail: TOPS190009@istruzione.it - PEC: TOPS190009@pec.istruzione.it 
 
VISTA la Delibera ANAC n.1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti 
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
contenute nel d.lgs.33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 
VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n.5 (Personale docente) e Tabella n.6 
(Personale ATA) ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 23/12/2021e successive modificazioni 
e integrazioni approvate con delibera del Consiglio d’Istituto n. 67 del 20/12/2022 con la quale 
è stato aggiornato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n.70 del 20/12/2022 di approvazione del 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 
RICHIAMATA la delibera n. 19 del 12/12/2022 del Collegio dei docenti di adozione del 
progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 71 del 20/12/2022 del Consiglio di Istituto di adozione del 
progetto; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/3/2023 n. prot. 
49271; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 7 aprile 2023 prot. n. 3911; 
VISTA la variazione di bilancio n. 86 del 27/4/2023 con la quale il progetto è stato assunto nel 
programma annuale 2023; 
VISTO IL Regolamento interno n. 14/2019 
VISTE le Tabelle valutative di selezione profili docente/esperto per procedure comparative 
approvate con delibera del Consiglio d’Istituto n. 89 del 27/4/2023; 
RILEVATA la necessità di utilizzare personale interno, nei limiti della disponibilità delle 
competenze rinvenuta nell’ambito dell’istituto; 
CONSIDERATO che sono ammissibili le spese per il personale scolastico interno coinvolto nella 
gestione del progetto nel limite del 10% delle spese di progettazione e tecnico-operative 
strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e 
milestone; 
VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 
4declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono 
ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e 
valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture 
operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese 
legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 
sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, 
compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi”; 

https://www.liceonewton.it/
mailto:TOPS190009@istruzione.it
mailto:TOPS190009@pec.istruzione.it


 
 

 
 
   

Liceo Classico Scientifico Musicale Statale “ISAAC NEWTON” 
www.liceonewton.it 

Via Paleologi, 22 -10034 CHIVASSO - tel. 011/9109663 
C.M. TOPS190009 - C.F. e P.IVA 82506520012 

E-mail: TOPS190009@istruzione.it - PEC: TOPS190009@pec.istruzione.it 
 
RITENUTO di dovere selezionare un Gruppo di Supporto tecnico-operativo per la progettazione 
esecutiva  e assegnare pertanto degli incarichi per lo svolgimento di attività tecnico-operative 
e di progettazione da effettuarsi al di fuori dell’orario di servizio, finalizzati unicamente ad 
azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 
espletati in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 
progetto, 
VISTO l’avviso interno di selezione componenti del Gruppo di Supporto tecnico-operativo prot. 
4702 del 4/05/2023; 
VISTA  la graduatoria definitiva pubblicata in data 25/05/2023  prot. n. 5557; 

 

DECRETA 

la seguente individuazione definitiva per l’incarico di: 

 

COMPONENTE PER LA PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA E IL DESIGN DI AMBIENTE 

 

CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

BRUNO Vittorio 22,50 

 
COMPONENTE PER LA PROGETTAZIONE DIDATTICA E DEL SETTING D’AULA 

 

CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

SORBELLO Francesco 35,00 

 
 
 
 
 

https://www.liceonewton.it/
mailto:TOPS190009@istruzione.it
mailto:TOPS190009@pec.istruzione.it


 
 

 
 
   

Liceo Classico Scientifico Musicale Statale “ISAAC NEWTON” 
www.liceonewton.it 

Via Paleologi, 22 -10034 CHIVASSO - tel. 011/9109663 
C.M. TOPS190009 - C.F. e P.IVA 82506520012 

E-mail: TOPS190009@istruzione.it - PEC: TOPS190009@pec.istruzione.it 
 

COMPONENTE PER LA CONSULENZA PEDAGOGICA RELATIVA 
ALL’INTEGRAZIONE DELLE DOTAZIONI DIGITALI CON LE NUOVE PEDAGOGIE E 

STRATEGIE D’AULA CHE NE IMPLICANO L’USO 
 

CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

PASQUARIELLO Lorenza 29,00 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Dott.ssa Carminia CASSARINO 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D .Lgs. n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

https://www.liceonewton.it/
mailto:TOPS190009@istruzione.it
mailto:TOPS190009@pec.istruzione.it

		2023-05-25T13:13:26+0200
	CASSARINO CARMINIA




